令和６年３月２日

全日本中学校道徳教育研究会 役員・理事 様

関東甲信越中学校道徳教育研究会 役員・理事 様

全日本中学校道徳教育研究会

会長 月田 行俊

全日本中学校道徳教育研究会

令和６年度 道徳教育推進教師育成講座

 令和元年度から道徳科の全面実施となり６年目を迎えます。コロナ禍を乗り

越えた今、「考え、議論する道徳」の充実を図るために、各学校の校長のリーダ

ーシップや道徳教育推進教師の役割は非常に大切になると考えられます。

 この道徳教育推進教師育成講座は、平成２４年度より、公益財団法人上廣倫理

財団のご厚意で開催してきており、今回で１２回目となります。

昨年度参加された受講者からは、育成講座の全体、グループ協議について「大

変勉強になった」と評価され、他地区の先生方と関わる中で、様々な実践例や手

法などがあることを学べた実感を得ています。

 令和６年度は、下記の通り実施いたしますので、道徳教育推進教師や今後に期

待できる教員のご推薦をお願いします。

記

１ 日 程

  令和６年８月３日（土）・４日（日）

２ 会 場

  上廣倫理財団 UFホール（予定）

※模擬授業実施のため会場参加を原則としますが、ZOOMを活用した参加も可能とする予定です。

３ 受講者（定員４０名程度を予定）
（１）各ブロック及び各地区からの推薦者が受講対象者となる。
（２）参集して参加する受講者については、原則、各ブロックが申請して助成

を受ける上廣倫理財団の助成金を活用する。
（３）令和６年度・７年度の全国大会開催地区（神奈川・岐阜）については、

参集で参加することを原則とする。
（４）令和６年度の各ブロックの開催地区（北海道・岩手・神奈川・東京・和

歌山・徳島）についても、参集で参加することを原則とする。
（５）上記大会開催地区から複数名が参加する場合は２名以降の受講者の交通

費の一部補助を全中道研事務局が行う。
（６）他のブロックや地区についてもご推薦をお願いします。

※４０名を超えた場合は抽選にさせていただく場合があります。
（７）理事の皆様の参加も可能です。

写

４ 研修スケジュール
＜１日目＞ ＜２日目＞

9:00
9:30
9:40

11:00
12:00
13:10
16:30

受付
開講式(会長挨拶・１日の流れ)
研修 A（講演）60 分
「学習指導案の作成について」
東京都教職員研修センター研修部
授業力向上課 東京教師道場

教授 森岡 耕平 先生
研修 B：班別指導案作成① 60 分
昼食
研修 C：班別指導案作成② 200 分
事務連絡

8:50
9:00
9:05
10:00
12:10
13:20
15:00

15:40

16:45

受付
事務連絡
研修 D:模擬授業準備 50 分
研修 E1:グループ発表/模擬授業 130 分
昼食
研修 E2:グループ発表/模擬授業 90 分
研修Ｆ（指導・講評）30 分
「グループ発表総括・道徳教育推進教師に望むこと」

 森岡 耕平 先生
研修 G（講演）60 分
「『考え、議論する道徳科の授業』の充実に向けて」
講師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育施策研究所教育課程研究センター教育課程調査官
井上 結香子 先生

閉講式(会長挨拶・事務連絡)

５ 研修までの流れ

（１）各地区から推薦された受講希望者は、６月２８日までに、下記の URLまた

は QRコードから Google forms『道徳教育推進教師育成講座参加者の報告』

にアクセスし、申し込みをする。７月上旬以降に、事務局から受講希望者へ

受講決定・研修案内等のメールが届きますので、ご準備ください。

〇Google forms『道徳教育推進教師育成講座参加者の報告』

https://forms.gle/M9bXfqKhK1vnPoU56

（２）教材「二人の弟子」について教材分析を行うとともに、その教材分析を生

かした指導案（Ａ４版１枚程度：レイアウト自由のＰＤＦファイル）を作

成し、７月３１日（水）までに、ＰＤＦ形式で事務局へメールに添付して

提出する。

連絡先

全・関中道研事務局長 板橋区立赤塚第二中学校長 木村 知広

〒175-0094 東京都板橋区成増 3-18-1

TEL 03−3939−0247  E-mail  2022zcdj@gmail.com

kimura.tomohiro@city.itabashi.tokyo.jp

追加募集 令和６年７月２６日（金）締切

https://forms.gle/M9bXfqKhK1vnPoU56